
علمی و آموزشی4

ذخیره اطلاعات روی صفحه های شیشه ای با عمر 10000 سال
گروه علمی و آموزشی-مایکروسافت در حال توسعه روشی آینده نگرانه برای ذخیره بلند مدت داده ها با استفاده 
از صفحه های شیشه ای است.  با توجه به ادامه حیات اینترنت که اکنون تقریبا 40 سال قدمت دارد، ذخیره حجم عظیمی 

از داده ها در دنیای مدرن بسیار پیچیده تر و پر هزینه تر از آن چیزی است که به نظر می رسد.
درایوهای دیسک سخت )هارد دیسک( در صورت استفاده منظم می توانند به راحتی دچار مشکل شده و طول 
عمر متوسط آنها پنج سال است. پیش از آن که غیر قابل استفاده شوند، باید اطلاعات به دیسک جدیدی منتقل شود زیرا 

با خرابی دیسک سخت، اطلاعات ذخیره شده در آن نیز برای همیشه از بین می روند.
زنده نگه داشتن اینترنت طی سالیان متمادی به برق بسیار زیادی نیاز دارد. تنها کار با تعداد بسیار زیادی از کامپیوترها 
که داده ها در آنها ذخیره شده اند، ردپای کربن فوق العاده ای ایجاد می کند و می تواند نقش چشمگیری در آسیب رساندن 
به شرایط آب و هوایی سیاره زمین داشته باشد. پروژه سیلیکا )Project Silica( مایکروسافت قصد دارد بخشی از 
این پازل را حل کند و آن بایگانی داده ها است. تیمی که در پس پروژه سیلیکا قرار دارد مشغول کشف چگونگی بایگانی 

مقادیر قابل توجهی از داده ها در یک بایگانی فیزیکی هستند که به حداقل مقدار برق برای آن نیاز است.
در این بایگانی خودکار، قفسه هایی از صفحه های شیشه ای جداگانه وجود دارند که هر کدام از این تکه شیشه ها 
می توانند تا هفت ترابایت داده )به گفته مایکروسافت، بیش از 1.75 میلیون آهنگ( را در خود ذخیره کنند. دسترسی به 
صفحه های شیشه ای از طریق سرووهای رباتیک )Robotic Servos( که توانایی ردیابی یک صفحه شیشه ای را 
دارند، انجام می گیرد.تنها نکته ای که وجود دارد این است که پس از نوشتن داده ها روی یک صفحه شیشه ای، دیگر 
امکان نوشتن مجدد روی آن وجود ندارد.یک لیزر فمتوثانیه فوق سریع شکل صفحه های شیشه ای را هنگام نوشتن 
تغییر می دهد و اطلاعات را در وکسل ها )Voxel( ذخیره می کند. وکسل ها پیکسل هایی سه بعدی هستند که می 
توانند اطلاعات حجمی را ذخیره کنند. این وکسل ها در بدنه شیشه کدگذاری می شوند و فقط با یک میکروسکوپ 
حرکت سریع که شبیه به یک دستگاه خواننده سی دی یا دی وی دی کار می کند، می توان آنها را خواند. سرووهای 

رباتیک نیز وظیفه جابجایی و ذخیره این صفحه های شیشه ای را بر عهده دارند.
کل فرایند از هوش مصنوعی مایکروسافت آزور نیرو می گیرد که با توجه به پیچیدگی ساخت یک سامانه خودکار 
بدون خطا که تعاملات دیجیتالی و فیزیکی را ادغام می کند، استفاده از آن منطقی به نظر می رسد. صفحه های شیشه ای 
در کتابخانه پروژه سیلیکا نگهداری می شوند. سرووهای رباتیک بین قفسه ها حرکت کرده، صفحه شیشه ای را خارج 

کرده و آن را به بخش خواننده انتقال می دهند.
هر صفحه شیشه ای برای این که 10 هزار سال دوام بیاورد، طراحی شده است. شیشه نسبت به دیسک های 

مغناطیسی مقاوم تر است و در برابر خطرات محیطی و خراش های سطحی مقاومت می کند.
این فناوری هنوز برای استفاده در مقیاس گسترده آماده نیست. به گفته مایکروسافت، پیش از تبدیل شدن این 
کتابخانه های شیشه ای به یک هنجار برای ذخیره بلند مدت داده ها در سطح تجاری، سه تا چهار مرحله توسعه دیگر 
باید پشت سر گذاشته شود، اما مزایای این فناوری آشکار است. پروژه سیلیکا می تواند یک گام بزرگ رو به جلو در 
 به حداقل رساندن ردپای کربن بشریت باشد، در شرایطی که حفظ ایمن دستاوردهای ما در طول اعصار را نیز تضمین 

می کند.

گروه علمی و آموزشی- 
دانشمندان به تازگی ایده‌ای جدید 
برای تولید اکسیژن در سیاره سرخ ارائه 
کرده‌اند.باکتری‌های ساکن بیابان که از 
نور خورشید تغذیه می‌کنند، کربن دی 
اکسید ترشح و اکسیژن منتشر می‌کنند 
و می‌توانند در رنگی که در یک زیستگاه 
مریخی استفاده می‌شود، ادغام شود.

 Chroococcidiopsis باکتری این 
cubana نام دارد و دانشمندان پوششی 
زیستی از آن ایجاد کرده‌اند که روزانه 
مقادیر قابل اندازه‌گیری اکسیژن منتشر 
می‌کند و در عین حال میزان کربن دی 
اکسید موجود در هوای اطراف خود را 
کاهش می‌دهد.به گفته تیمی به سرپرستی 
سیمون کرینگز میکروبیولوژیست 
دانشگاه ساری در بریتانیا، این راهکار 
نه تنها برای سفرهای فضایی بلکه برای 
روی زمین نیز کاربردهایی دارد.سوزی 
هینگلی ویلسون باکتری‌شناس دانشگاه 
ساری می‌گوید: با افزایش انتشار گازهای 
گلخانه‌ای، به ویژه کربن دی اکسید 
در جو زمین و نگرانی در مورد کمبود 
آب به دلیل افزایش دمای جهانی، ما به 
مواد نوآورانه، سازگار با محیط زیست 

و پایدار نیاز داریم. پوشش‌های زیستی 
آماده و مستحکم مکانیکی یا »رنگ‌های 
زنده« می‌توانند با کاهش مصرف آب در 
فرآیندهای مبتنی بر زیست‌رآکتور که 
معمولاً آب‌برَ هستند، به مقابله با این 

چالش‌ها کمک کنند.
این باکتری یک سرده کوچک 
عجیب و غریب از جانوران است. اگر 
جایی روی زمین وجود داشته باشد که 
فکر کنیم هیچ حیاتی در آن نمی‌تواند 
وجود داشته باشد، احتمالاً گونه‌ای از 
این باکتری را در آنجا پیدا خواهیم کرد. 
این باکتری از نوع عجیبی از فتوسنتز 
استفاده می‌کند که می‌تواند از شرایط 
بسیار کم نور، با مکانیزم بقای پشتیبان 
برای مکان‌های تاریک‌تر بهترین استفاده 
را ببرد. این باکتری در تاریکی کامل 
غارهای بسیار عمیق و در پوسته پایینی 
زمین و زیر کف اقیانوس نیز یافت شده 
 Chroococcidiopsis است.باکتری
cubana گاهی اوقات در بیابان‌ها و در 
شرایطی که بی‌شباهت به شرایط مریخ 
نیست، یافت می‌شود و مانند سایر 
سیانوباکترها، متابولیسم آن دارای برخی 
خواص مطلوب است. این باکتری کربن 

دی اکسید دریافت می‌کند و آن را از طریق 
فتوسنتز به ترکیبات آلی تبدیل می‌کند و 
اکسیژن به عنوان بخشی از این فرآیند و 
محصول جانبی آن آزاد می‌شود.کرینگز 
و تیمش می‌خواستند یک پوشش 
زیستی ایجاد کنند که این ویژگی‌ها را در 
خود داشته باشد و به پوششی مانند رنگ 
رسیدند که باکتری‌های زنده به صورت 
لایه‌ لایه‌ در آن گنجانده شده‌اند. آنها باید 
ضمن بادوام بودن، حاوی موادی نباشند 
که به باکتری‌های موجود در آنها آسیب 
برساند.این چالش‌برانگیزتر از آن چیزی 

است که به نظر می‌رسد. 
ماتریس این پوشش زیستی باید 
متخلخل باشد تا امکان هیدراتاسیون و 
انتقال سلول را فراهم کند، اما همچنین 
از نظر مکانیکی قوی و سخت باشد. 
این تیم روشی را برای اختلاط لاتکس 
با ذرات نانوذرات خاک رس ابداع کرد 
که به این ویژگی‌ها دست یافت و به 
طور ایمن باکتری‌ها را محصور کرد. گام 
بعدی پژوهشگران این بود که مطمئن 
شوند که این رنگ طبق خواسته آنها کار 
می‌کند و میکروب‌های کوچک درون 
آن به زندگی خود ادامه می‌دهند. این تیم 

به مدت ۳۰ روز پوشش ابداعی خود را 
مشاهده کرد و میزان اکسیژن خروجی و 
کربن دی اکسید ورودی را اندازه‌گیری 
کرد. آنها دریافتند که این رنگ روزانه 
به طور مداوم اکسیژن را با سرعت ۰.۴ 
گرم در هر گرم آزاد می‌کند و این میزان 
برای کل ماه ثابت می‌ماند.این یعنی به 
ازای هر کیلوگرم از این رنگ تا ۴۰۰ گرم 
اکسیژن تولید می‌شود. علاوه بر این، این 
رنگ کربن دی اکسید را جذب می‌کند. 
البته این میزان خروجی احتمالاً به تنهایی 
برای یک زیستگاه مریخی کافی نخواهد 
بود، چرا که یک تیم از فضانوردانی که 
به مدت یک سال در مریخ زندگی کنند، 

به ۵۰۰ تن اکسیژن نیاز دارند. 
اما هر ذره اکسیژنی که بتوان در 
سیاره سرخ تولید کرد، میزان اکسیژن 
مورد نیاز ماموریت‌های فضایی برای 
ارسال به مریخ را با فضاپیما کاهش 
می‌دهد. کرینگز می‌گوید: این باکتری 
فتوسنتزکننده توانایی فوق‌العاده‌ای 
برای زنده ماندن در محیط‌های خشن و 
دشوار مانند خشکسالی و قرار گرفتن در 
معرض سطوح بالایی از اشعه فرابنفش 

دارد.

گروه علمی و آموزشی- یکی از 
قابلیت‌های جذاب صفحه کلید گوشی 
این است که انگشت خود را روی 
صفحه کلید در میان حروف بکشید 
و هوش مصنوعی کلمه‌ای را که قصد 
نوشتنش را دارید تشخص داده و آن را 
در متن قرار دهد.اما بر اساس گزارشی 
که واشنگتن پست منتشر کرده است، 
شاید این ویژگی کامل نباشد و این روش 
نوشتن نیاز به آموزش داشته باشد. با این 
حال باعث می‌شود در مقایسه با ضربه 
زدن روی حروف صفحه، سریع‌تر و با 

غلط‌های املایی کمتری تایپ کنید.
تایپ با استفاده از کشیدن انگشت 
روی صفحه کلید یک گزینه استاندارد 
کیبورد در آیفون، گوشی‌های سامسونگ 
گلکسی و برخی دیگر از گوشی‌های 
اندرویدی است.با این حال، حتی اگر 

تایپ پیمایشی برای شما مناسب نباشد، 
هوش مصنوعی می‌تواند به روش‌های 

دیگری به شما کمک کند.
هوش  معمولی  ویژگی‌های 
مصنوعی، مانند تصحیح خودکار، 
توصیه‌های نتفلیکس و جستجو‌های 
وب، برخلاف بسیاری از ربات‌های 
چت هوش مصنوعی، ارزش خود 

را ثابت کرده‌اند. این ویژگی از طریق 
صفحه‌کلید Gboard گوگل در 
آیفون، گوشی‌های گلکسی و سایر 
صفحه‌کلید‌هایی که می‌توانید دانلود 
کنید، کار می‌کند.در تلفن شما یک 
سیستم هوش مصنوعی وجود دارد که 
یاد می‌گیرد چگونه الگو‌ها را تشخیص 
دهد و نتایج را پیش بینی کند. سه سرنخ 

برای حدس زدن آنچه می‌نویسید با 
پیمایش وجود دارد.این‌ها مختصات 
مکانی هستند، زیرا هوش مصنوعی 
بررسی می‌کند که انگشت شما در حین 
پیمایش در صفحه چقدر به حروف 
نزدیک است و احتمال کلمه‌ای را که 
انتخاب کرده اید طبقه بندی می‌کند.

وقتی انگشت خود را از روی صفحه 
بردارید، صفحه کلید یک کلمه ممکن 
را فهرست می‌کند. همچنین ممکن 
است کلمات جایگزین دیگری را برای 
انتخاب مشاهده کنید، مانند پیشنهادات 
تصحیح خودکار.می‌توانید از ویژگی 
تایپ شناور در هر جایی که متنی را تایپ 
می‌کنید، مانند پیام‌های متنی، ایمیل‌ها و 
گاهی اوقات برای پیش‌نویس خبرنامه 
استفاده کنید.تایپ سر خوردن یک 
ویژگی خودکار در صفحه‌کلید داخلی 
 Samsung و iPhone گوشی‌های

Galaxy است.

ایده‌ای تازه برای تولید اکسیژن در مریخ

خداحافظی با غلط‌های املایی با کمک هوش مصنوعی

گروه علمی و آموزشی- رضامراد 
صحرایی در حاشیه جشن طلیعه داران 
تعلیم و تربیت در جمع خبرنگاران 
درباره جزئیات کنکور تربیت معلم، 
اظهار کرد: از مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در کیفیت بخشی و 
ارتقاء دانشگاه فرهنگیان بحث کنکور 
اختصاصی است، روز یکشنبه در ستاد 
ملی تربیت کلیات این کنکور تصویب 
شد و در اردیبهشت ۱۴۰۳ این کنکور 

اجرا می‌شود.
وی افزود: جزئیات آن به جلسات 
کارشناسی بین وزارت آموزش و 
پرورش، وزارت علوم و سازمان 
سنجش موکول شده است اما کنکور 
تربیت معلم را نیز سازمان سنجش 

برگزار می‌کند.
وزیر آموزش و پرورش همچنین 
در پاسخ به پرسشی درباره برگزاری 
مرحله تکمیل ظرفیت آزمون دبیری 

و هنرآموزی، توضیح داد: برنامه ریزی 
برای تکمیل ظرفیت نداریم چراکه 
آن مقداری از سهمیه آزمون دبیری و 
هنرآموزی که اعلام نشده است، در کد 
رشته محل‌هایی قرار گرفته که متقاضی 

نداشته است.
وی عنوان کرد: در حدود ۴۵۰۰ 
کد رشته محل دبیری و فنی متقاضی 
نداشتیم که سازمان اداری و استخدامی 
موافقت کرده است به آن تعداد قرارداد 
کار معین جذب شود، اگر این مجوز به 
ما داده شود طبیعتا از بین کسانی که در 
این آزمون ما شرکت کرده و در گزینش 

قبول شده‌اند، انتخاب می‌کنیم.
بازگشت شیر به مدارس

وی درباره توزیع شیر در مدارس 
یاد آور شد: توزیع شیر پس از سال‌ها 
به مدارس به همت و اهتمام رئیس 
جمهور بازگشت که توجه به تربیت 
جسمانی دانش آموزان در کنار تربیت 

فکری و معنوی را نشان می‌دهد.
وزیر آموزش و پرورش با بیان 

اینکه سراسری شدن فرآیند توزیع شیر 
۲ هفته‌ای طول می‌کشد، توضیح داد: 
مطابق اطلاع بنده تا ۲ هفته دیگر توزیع 
شیر در کشور سراسری شده و دو روز 
در هفته و فقط برای دانش آموزان 

ابتدایی توزیع می‌شود.
صحرایی ادامه داد: همچنین آن 
مقداری از شیر که در روزهای ماقبل 

داده نشده است نیز داده می‌شود و 
اینگونه شاید برخی هفته‌ها سه روز در 

هفته شیر توزیع شود.
وی همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره باز شدن در مدارس در روزهای 
پنجشنبه و جمعه برای فعالیت ورزشی 
خانواده‌ها نیز توضیح داد: به طور غیر 
رسمی کارهای این امر در حال انجام 

است و در مدارسی که خودشان 
برنامه ریزی کردند این امکان هست 
اما برای تبدیل این امر به یک پویش 
سراسری باید مقدماتش با هماهنگی 
سایر دستگاها فراهم شود که پیگیر آن 
هستیم، فعلا برگزاری این امر در اختیار 
مدیران مدارس و انجمن اولیا و مربیان 

مدارس است.

گروه علمی و آموزشی- 
جدیدترین سدان دانگ فنگ با نام 
اس73 در کارخانه شناسایی می شود و 

در پوشش خبری و اطلاعات منتشره با 
نام eπ 007 مورد توجه قرار گرفه است 
و جالب تر آنکه در زمان آغاز پروژه، 

در رسانه های چینی با نام 001 نیز تیتر 
خورده بود! 

به هر ترتیب سدان 007 برای 
فروش و حضور در بازار چین آماده 
شده و همراه با خود یک برند جدید در 
مجموعه دانگ فنگ را معرفی می کند 
eπ:  اما اگر بخواهیم این نام عجیب را 
تفسیر کنیم، ابتدا باید e را نماینده کلمه 
الکترون بدانیم و پس از آن نماد عدد پی 
در ریاضی )π( نیز به عنوان روح و ذات 
دانش انسان برای کشف ناشناخته ها 
توصیف شده است.این سدان متوسط 
از منظر ابعاد برابر با 4880 میلیمتر 
در طول، 1895 میلیمتر در عرض و 
 1460 میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته 

است. 
فاصله بین محورها نیز برابر با 
2915 میلیمتر است.در نمای جانبی از 
دستگیره درب های پاپ-آپ استفاده 
شده و شیب سقف مسیر بسیار زیبایی 
را طی می کند تا در ستون آخر شاهد 

طراحی کوپه و فست بک باشیم. 
فریم  بدون  های  درب 
 جلو در حالت قیچی وار باز 
می شوند. رینگ های متنوع و جدید، 
کالیپر اسپرت در حالت آپشن، سیستم 
لیدار و دوربین های محیطی مجموعا 
خودرو جالبی را شکل داده اند. دانگ 
فنگ 007 براساس معماری و پلتفرم 
کوانتوم این کمپانی شکل گرفته است 

که از شارژ سریع نیز پشتیبانی می کند.
خودرو در تریم های تک موتور و دو 

موتور ارائه می شود. 
نمونه پایه 218 اسب بخار 
خروجی دارد. یک تریم تک موتور 
دیگر با 272 اسب بخار خروجی نیز 
قابل سفارش است.اما جذاب ترین 
تریم یعنی مدل مجهز به دو موتور 
الکتریکی 574 اسب بخار خروجی 
دارد. در بخش باتری از نوع لیتیم آهن 
فسفات استفاده شده است. به ظرفیت 
باتری هنوز اشاره ای نشده اما فناوری 
شارژ سریع می توان ظرفیت باتری را 
طی 26 دقیقه از 30 به 80 درصد آن 

برساند.

گروه علمی و آموزشی- گروه 
پولیتو)PoliTo( گروهی  قایقرانی 

متشکل از ۹۰ دانشجو از دانشگاه 
پلی‌تکنیک تورین، قایق خود را در 

 Maker Faire Rome« نمایشگاه
۲۰۲۳« به نمایش گذاشته‌اند که به معنای 
واقعی کلمه می‌تواند بر روی آب پرواز 
مهندسی  کانتالینیدانشجوی  کند.‌سارا 
مکانیک از دانشگاه پلی تکنیک تورین 
و یکی از اعضای تیم این قایق جدید 
با اشاره به قایق می‌گوید: این یک قایق 
است که روی آب پرواز می‌کند. این 
قایق از نیروی بالابر تولید شده توسط 
افزونه‌ها برای بالا رفتن استفاده می‌کند 
و با سیستم کنترلی که ثبات قایق را تنظیم 

می‌کند به پرواز ادامه می‌دهد.
او افزود که سیستم کنترل، 
مهندسی‌ترین بخش قایق است زیرا 

هم به تنظیم مکانیکی و هم الکترونیکی 
نیاز دارد. فرآیند مکانیکی طبیعی است 
زیرا از حرکت امواج ناشی می‌شود در 
حالی که فرآیند الکترونیکی از طریق 
حسگرهای اولتراسونیک به دست 
می‌آید.موتوری به شکل حشره شب 
پره به همه این موارد نیرو می‌رساند. اما 
بهترین چیز در مورد کشتی این است که 
دوستدار محیط زیست است.کانتالینی 
توضیح داد: بیایید در مورد مواد صحبت 
کنیم زیرا قایق تا حد زیادی سازگار 
با محیط زیست است زیرا ما از الیاف 
معدنی با رزین استفاده می‌کنیم در حالی 
که قالب‌ها از ام‌دی‌اف هستند. پایه‌ها 

همچنین قابل بازیافت هستند در حالی 
که بیشتر مواد قایق سازگار هستند.

کانتالینی گفت: ما مقالات زیادی در 
مورد این قایق نوشتیم، در مورد پایداری 
مواد و این واقعیت که می‌توانیم مواد را 
مجدد استفاده کنیم.در نهایت، ترکیب 
چوب اوکومو بالسا، موادی که سبک 
وزن هستند، به مهندسان اجازه می‌دهد 
تا وزن کل قایق را به حدود ۴۰ تا ۵۰ 
کیلوگرم کاهش دهند در حالی که بدنه 
تقریبا ۱۸ کیلوگرم است. بنابراین در 
نهایت، بالاترین سرعتی که می‌توانیم به 
آن دست یابیم ۱۷ گره یعنی معادل ۳۵ 

کیلومتر در ساعت است.

وزیر آموزش و پرورش خبر داد:

از جذب  ۴۵۰۰ معلم به صورت کار 
معین تا توزیع شیر در مدارس 

تا ۲ هفته آینده
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه سراسری شدن فرآیند توزیع شیر ۲ هفته‌ای طول می‌کشد، از جذب ۴۵۰۰ دبیر و هنرآموز 

به صورت قرارداد کارمعین خبر داد.

در حدود ۴۵۰۰ کد رشته محل دبیری و فنی متقاضی نداشتیم که سازمان اداری و استخدامی 
موافقت کرده است به آن تعداد قرارداد کار معین جذب شود، اگر این مجوز به ما داده شود طبیعتا 
از بین کسانی که در این آزمون ما شرکت کرده و در گزینش قبول شده‌اند، انتخاب می‌کنیم.

زهرا رضایی نژاد

ارزانی فرشته 

دانگ فنگ 007 ؛ این مامور چینی حرفه ای و جذاب!

این قایق روی آب پرواز می‌کند
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